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کاهش ۴۷ درصدی ذخایر 
نیروگاه های برقابی

مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه 
برق ایــران گفــت: به دلیــل کاهش 
بارش هــا، ۴۲ درصــد کاهــش را در 
متوسط ورودی کل نیروگاه های بزرگ 
برقابی کشور شــاهدیم و ذخیره مفید 
در ســدها و نیروگاه هــای برقابی کل 
کشــور نیز ۴۷ درصد کاهش پیدا کرده 

است.
به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، اردشیر 
مذکــوری در گردهمایــی آموزشــی-
 توجیهی مدیریت اوج بار تابستان ۱۴۰۴ 
که در شرکت برق منطقه ای تهران و با 
حضور مدیران عامل شــرکت های برق 
منطقــه ای و توزیع نیروی بــرق برگزار 
پیش روی  دربــاره چالش هــای  شــد، 
صنعت برق در تابســتان ســال جاری 
گفــت: یکــی از چالش هــای اصلــی 
که امســال روبــه رو هســتیم در حوزه 

نیروگاه های برقابی است.
مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه 
برق ایران تصریح کرد: بارش های سال 
جاری به اندازه ســال گذشته نبوده و 
در مجموع نســبت به ســال گذشته 
۴۲ درصد کاهش در متوســط ورودی 
کل نیروگاه های بزرگ برقابی کشور را 
شاهد هستیم. از ســوی دیگر، ذخیره 
مفید در نیروگاه های برقابی کل کشور 
نیز ۴۷ درصد کاهش پیدا کرده است.

بــرآورد  داد:  ادامــه  مذکــوری 
وضعیت دمایــی در نیمه اول ســال 
۱۴۰۴ نشــان می دهد تابســتان امسال 
نســبت به سال گذشــته بین یک تا دو 
درجــه در کل کشــور گرم تر باشــد و 
شــواهد این امر از ابتدای سال جاری 

نیز پیداست.
این گزارش حاکی است توان تولید 
برق نیروگاه هــای برقابی در دوره اوج 
بار، به طــور کامل به تراز و ذخیره آب 
پشت ســد این نیروگاه ها وابسته است 
و میزان نیاز مصرف شــبکه برق کشور 
در ایام گرم ســال تابعــی از وضعیت 
دمایی اســت، اگرچه توان قابل تولید 
نیروگاه هــای حرارتی نیــز تحت تأثیر 

افزایش دما کاهش می یابد.

آب دریای خزر و عمان به 
تهران نمی رسد

سخنگوی صنعت آب گفت: هیچ 
برنامــه انتقــال آب از دریــای خزر و 
دریــای عمان به تهــران وجود ندارد، 
اما طرح انتقال آب از طالقان و لار در 

حال اجراست.
بــزرگ زاده در گفت وگــو  عیســی 
بــا ایســنا، دربــاره آخریــن وضعیت 
طرح هــای انتقال آب به تهران، اظهار 
کرد: از گذشــته طرح هــای انتقال آب 
از طالقان و نشــتی لار برای تشــکیل 
پروژه های انتقال آب به تهران طراحی 
شد و اکنون هر دو این طرح ها در حال 
اجراســت. او افزود: طبق برآوردهای 
صورت گرفتــه، طرح طالقان امســال 
به نتیجه می رســد. فاز اول این طرح 
انتهای بهار و فاز دوم آن در تابســتان 

به نتیجه خواهد رسید.
ســخنگوی صنعــت آب بــا بیان 
اینکه بــرای اجرای این طرح پنج هزار 
میلیــارد تومان در نظر گرفته شــده و 
تأمیــن مالی آن در ایــن لحظه خوب 
است و پیش بینی می شود که مطابق 
برنامه ریــزی این طرح اجرائی شــود، 
گفت: پروژه سد لار نیز به شرط تأمین 

مالی به نتیجه خواهد رسید.
بــزرگ زاده با تأکید بــر اینکه هیچ 
طرحی بــرای انتقال آب از دریای خزر 
به تهــران وجود نــدارد، تصریح کرد: 
برای انتقــال آب از دریــای عمان به 
تهران نیز طرحی تعریف نشــده است 
و چنین برنامه ای در دستور کار نیست.

تأثیر اعمال تعرفه های جدید آمریکا 
بر اقتصاد جهانی

در تاریخ ۲ آوریل ۲۰۲۵، رئیس جمهور دونالد ترامپ اعلام کرد  ایالات متحده 
تعرفه های جدیدی بر واردات کالاها از کشــورهای مختلف اعمال خواهد 
کرد. این تعرفه ها شــامل ۱۰ درصد تعرفه پایه بر کلیه واردات و تعرفه های بیشــتر 
برای کشــورهای خاص هستند. کشورهایی مانند چین، ویتنام، اتحادیه اروپا، تایوان، 
ژاپــن و کره جنوبی تحت این تغییرات قرار گرفته اند. این سیاســت ها در چارچوب 
رویکــرد «اول آمریکا» قرار دارند و هــدف از آن حمایت از صنایع داخلی و کاهش 
کســری تجاری عنوان شده است. یکی از دلایل اصلی اتخاذ این سیاست تعرفه ای، 
مشــکلات اقتصادی داخلی ایالات متحده است. در سال های اخیر، بدهی عمومی 
ایالات متحده به شــدت افزایش یافته و به مرزهای تاریخی خود رسیده است. این 
افزایش بدهی عمدتا به دلیل کاهش مالیات ها برای افراد ثروتمند و شــرکت ها و 
افزایش هزینه های نظامی و دیگر برنامه های دولتی بوده است. ترامپ برای کاهش 
کسری بودجه و بدهی های فزاینده کشور، به اعمال تعرفه ها به عنوان ابزاری برای 
افزایش درآمدهای دولتی و کاهش کســری تجاری روی آورده است. این تعرفه ها 
می تواننــد به طور موقت به افزایش درآمدهای دولــت از طریق مالیات بر واردات 
منجر شوند  که این درآمد اضافی می تواند به کاهش بدهی های فزاینده کشور کمک 
کند. با این حال، اجرای این سیاست ها پیامدهای گسترده ای در سطح داخلی ایالات 

متحده، کشورهای هم پیمان  و اقتصاد جهانی خواهد داشت.

۱- تأثیر بر تولید داخلی و رقابت پذیری صنایع آمریکا
هدف اصلی تعرفه ها، حمایت از صنایــع داخلی و افزایش تولیدات آمریکایی 
اســت. با این حــال، تجربه نشــان داده  چنین حمایتی ممکن اســت در بلندمدت 

مشکلاتی به همراه داشته باشد:
کاهش کارایی و نوآوری: یکی از مشکلات اصلی سیاست های حمایت گرایانه این 
است که بدون رقابت خارجی، تولیدکنندگان داخلی دیگر نیازی به بهبود کیفیت و 
کاهش هزینه ها احساس نمی کنند. این کمبود رقابت می تواند به کاهش نوآوری و 

بهره وری در صنعت منجر شود.
وابستگی به حمایت دولتی: بسیاری از صنایع در شرایط حمایت گرایانه به تدریج 
به حمایت های دولتی وابسته می شوند و انگیزه کمتری برای افزایش رقابت پذیری و 
کیفیت محصولات خود خواهند داشت. این می تواند بر رشد اقتصادی در بلندمدت 

آسیب وارد کند.
افزایش هزینه های تولید و کاهش صادرات: بــا افزایش تعرفه ها بر واردات مواد 
اولیــه، هزینه های تولید برای صنایــع داخلی افزایش خواهد یافــت. این افزایش 
هزینه ها می تواند موجب کاهش قدرت رقابتی تولیدات آمریکا در بازارهای جهانی 

و در نهایت باعث کاهش صادرات شود.

۲- تأثیر بر مصرف کنندگان و تورم داخلی
افزایــش تعرفه ها به معنای افزایش قیمت کالاهای وارداتی اســت که این به 
طور مســتقیم به مصرف کنندگان منتقل می شود. در این زمینه، اثرات اصلی شامل 

موارد زیر است:
کاهش قدرت خرید: مصرف کنندگان در ایالات متحده با افزایش قیمت کالاهای 
وارداتی مانند الکترونیک، خودرو  و پوشاک مواجه خواهند شد. این افزایش قیمت ها 

قدرت خرید را کاهش می دهد، به ویژه برای خانواده هایی که درآمد کمتری دارند.
کاهــش تنوع و کیفیــت محصولات: یکــی از مزایای واردات کالاها این اســت که 
مصرف کنندگان از تنوع بیشتری در محصولات برخوردار می شوند. تعرفه ها می توانند 
ایــن تنوع را محدود کنند و انتخاب هــای مصرف کنندگان را کاهش دهند، در نتیجه  

ممکن است کیفیت محصولات داخلی نتواند به اندازه محصولات وارداتی باشد.
افزایش هزینه های کسب وکارها: بسیاری از شرکت های آمریکایی به مواد اولیه و 
قطعات وارداتی نیاز دارند. افزایش تعرفه ها می تواند هزینه های تولید را بالا ببرد و 

موجب تعطیلی برخی از کسب وکارها، به ویژه شرکت های کوچک و متوسط شود.

۳- واکنش های جهانی و تهدید جنگ تجاری
تعرفه های جدید آمریکا می تواند واکنش های تلافی جویانه از سوی کشورهای 
هدف ایجاد کند. کشورهایی مانند چین و کانادا و اتحادیه اروپا در حال برنامه ریزی 
برای اعمال تعرفه های مشــابه بــر کالاهای صادراتی ایالات متحده هســتند. این 
اقدامات می تواند به کاهش صادرات آمریکا، اختلال در زنجیره های تأمین جهانی و 

بی ثباتی در بازارهای مالی منجر شود.

۴- تأثیر بر کشورهای آسیایی و آمریکای لاتین
آسیای شرقی و کشــورهای آمریکای لاتین به ویژه، تحت تأثیر این سیاست های 

تعرفه ای قرار خواهند گرفت. این تأثیرات می تواند در چند جنبه مختلف باشد:
تأثیر بر واردکنندگان آسیایی: کشــورهای آسیایی مانند چین، ویتنام، تایوان  و کره 
جنوبی که به شدت به صادرات به ایالات متحده وابسته اند، ممکن است با کاهش 
صادرات خود روبه رو شوند. چین  که بزرگ ترین شریک تجاری ایالات متحده است، از 

تعرفه های جدید آمریکا آسیب خواهد دید.
تأثیر بر کشورهای آمریکای لاتین: کشورهای آمریکای لاتین، به ویژه مکزیک و برزیل  
که در زمینه صادرات کالاهای کشاورزی و مواد اولیه به ایالات متحده فعالیت دارند، 
ممکن است با مشکلات جدیدی مثل کاهش اشتغال روبه رو شوند. تعرفه ها می تواند 

موجب کاهش تقاضا برای محصولات کشاورزی و صنعتی این کشورها شود. 
انتقال تورم: یکــی از پیامدهای عمــده این تعرفه ها، افزایــش هزینه تولید در 
کشورهای واردکننده است. بسیاری از این کشورها، به ویژه در آسیا و آمریکای لاتین، 
کالاهای خــود را به ایالات متحده صادر می کنند، اما بــه دلیل افزایش هزینه ها و 

تعرفه ها، مجبور به افزایش قیمت محصولات خود خواهند شد. 

۵- تأثیر بر تورم جهانی
اعمال تعرفه ها نه تنها بر ایالات متحــده، بلکه بر اقتصاد جهانی تأثیرات قابل  

توجهی خواهد گذاشت:
افزایش هزینه ها در ســطح جهانی: افزایش تعرفه ها بر واردات کالاهای مختلف 

می تواند موجب افزایش هزینه های تولید جهانی شود. 
رکود تورمی (stagflation): این سیاست ها می تواند به رکود تورمی منجر شود. به  
عبارت دیگر، در حالی که رشد اقتصادی جهانی کاهش می یابد، قیمت ها نیز افزایش 
می یابنــد. رکود تورمی نه تنها برای اقتصادهای پیشــرفته، بلکه برای کشــورهای 
درحال توسعه نیز تهدیدی جدی است. به دلیل کاهش تقاضا در بازارهای جهانی، 

رشد اقتصادی کاهش دارد.
اختلال در زنجیره های تأمین جهانی: تعرفه ها می توانند موجب اختلالات زیادی در 
زنجیره های تأمین جهانی شوند، به ویژه در صنایع مانند الکترونیک، خودرو  و انرژی. 
این اختلالات می توانــد هزینه های حمل ونقل و انرژی را افزایش دهد و در نهایت، 

موجب افزایش قیمت کالاهای مصرفی در سطح جهانی شود.
در نتیجــه، اعمــال تعرفه های جدید از ســوی ایالات متحــده می تواند اثرات 
پیچیــده ای بــر اقتصاد جهانی و داخلی داشــته باشــد. اگرچه هــدف اصلی این 
سیاســت ها حمایت از صنایع داخلی و کاهش کســری تجاری اســت، اما احتمالا 
در بلندمــدت این اقدامــات می تواند به کاهش رقابت پذیــری، افزایش هزینه های 

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان  و اختلال در تجارت بین المللی منجر شود.

شرق: قیمــت سوخت هواپیما امســال ناگهان حدود ۲۴ 
برابر شده اســت. شــرکت های هواپیمایی توضیح می دهند 
کــه افزایش ناگهانی قیمت ســوخت هواپیما در شــرایطی 
رخ داده اســت که دولت مطابق قانــون باید این موضوع را 
از قبل به شــرکت های هواپیمایی اطلاع رســانی می کرد اما 
این اطلاع رسانی انجام نشده است و شرکت های هواپیمایی 
بلیــت پروازهای خود را تا بیش از یک ماه آینده پیش فروش 
کرده اند و همین موضوع موجب زیان ســنگین به ایرلاین ها 
می شــود. ایرلاین هایی کــه این روزهــا شــرایط وخیمی را 
پشــت ســر می گذارند و با انبوه ناوگان فرســوده و زمین گیر 

دست وپنجه نرم می کنند.

افزایش ناگهانی قیمت سوخت هواپیما
دولت نرخ ســوخت بلیت هواپیما را آزاد کرد. براساس 
پیشــنهاد دولت در قانون بودجه سال ۱۴۰۴، بنا شده است 
که نرخ ســوخت بلیت هواپیمــا از لیتــری ۶۰۰ تومان به 
۱۱ هزارو ۳۰ تومان برســد که با احتساب ۳۰ درصد مالیات 
بــر ارزش افزوده، به لیتری ۱۴هزارو ۳۳۹ تومان می رســد. 
با این حساب نرخ ســوخت هواپیما امسال حدود ۲۴ برابر 
شــده است. این افزایش قیمت در شرایطی رخ می دهد که 

شرکت های هواپیمایی به «شــرق» توضیح می دهند  طبق 
ماده دو و ســه قانون بهبود محیط کسب وکار، دستگاه های 
اجرائی مکلف هستند هرگونه تغییر رویه و مقررات و تغییر 
نرخ باید با اطلاع از نظر تشــکل های صنفی باشد. براساس 
توضیحات شــرکت های هواپیمایی، طبــق آیین نامه ثبت و 
اطلاع رســانی مقررات در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات 
مرتبط با محیط کســب وکار که مصوب جلســه مورخ ۲۰ 
فروردین ۱۴۰۲ هیئت وزیران و تصویب نامه شماره ۱۷۹۷۶ 
مورخ ۹ اردیبهشــت ۱۴۰۲ اســت، بایــد مقرراتی که برای 
مردم حق یا تکلیف ایجاد می  کند، در پایگاه اطلاع رســانی 
منتشــر شــود و این مقررات ۱۵ روز پس از انتشار در پایگاه 

لازم الاجراست.
ایرلاین ها توضیح می دهند که تغییر نرخ سوخت هواپیما 
در آخرین روزهای سال ۱۴۰۳ بدون اطلاع رسانی قبلی انجام 
شــده اســت و این موضوع سبب زیان ســنگین شرکت های 
هواپیمایی شــده اســت؛ چراکه این شــرکت ها اغلب بلیت 
پروازهــای خــود را برای بیــش از یک ماه آینــده به فروش 
رســانده اند و تغییر ناگهانی قیمت ســوخت هواپیما آن هم 
با این میزان درخور توجه افزایش قیمت ســبب شــده است  

خسارت سنگینی به ایرلاین ها وارد شود.

شــرکت های هواپیمایی توضیح می دهند  این اقدام کاملا 
خلاف قانون و آیین نامه یادشــده بوده است و به لحاظ اینکه 
افزایش بیش از ۲۴برابری نرخ ســوخت تأثیر درخور توجهی 
در قیمت بلیت هواپیما خواهد داشت، به بازار صنعت هوایی 
شــوک وارد می شود. گذشته از این، شــرکت های هواپیمایی 
توضیح می دهند  بر مبنای صورت جلســه انجمن شرکت های 
هواپیمایی در ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، بنا بوده 
است  نرخ سوخت هواپیما از ۶۰۰ تومان به شش هزار تومان 
برســد اما دولت ناگهان رقمی را برای سوخت هواپیما اعلام 
کرده اســت کــه با رقم توافــق قبلی فاصله زیــادی دارد و 
موجب افزایش شــدید نرخ بلیت خواهد شد. افزایش حدود 
۲۴ برابری قیمت ســوخت هواپیما بنا بر توضیحات ایرلاین ها 
رقمــی حدود ۶۰۰ هزار تومان به قیمت هر ســاعت صندلی 
اضافه می کند که این رقم با توجه به پیش فروش بلیت های 

هواپیما زیان سنگینی برای ایرلاین ها به دنبال دارد.
شــرکت های هواپیمایــی تأکیــد می کننــد  مخالفتــی با 
آزادســازی نرخ ســوخت بلیت هواپیما ندارنــد، اما دولت 
مطابق قانون باید برای اعمــال نرخ های جدید مهلتی برای 
شــرکت های هواپیمایی قائل شــود تا از بروز زیان سنگین به 

ایرلاین ها جلوگیری کند.

دولت، ناگهانی و یکباره قیمت سوخت هواپیما را حدود ۲۴ برابر کرد

غافلگیری صنعت هوایی

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

فاطمه شــفیعی: در میان کلیدواژه های اقتصادی از اوایل قرن خورشــیدی گذشــته تا امروز، 
«تولید» پرتکرارترین واژه ای بوده که در میان نوشــته ها، گفته ها یا خواسته ها و نظرهای اهالی 
اقتصاد و سیاســت ایرانی آمده اســت. گویا تولید، گم گشــته ای از دل تاریخ بوده یا دلبری در 
برج عاج که همگان برای رســیدن به آن تلاش کرده، جان فشانده اند و همت به کار بسته اند. 
در این میان گویا تولید امری مجرد و فرمایشــی می نموده که چون کســی آن را می خواست، 
موجود می شــد؛ درحالی که تولید نیز تابع رابطه علت و معلولی است. اما اگر تولید را معلول 
در نظر بگیریم، علت کجاست؟ درواقع علت وجودی تولید را می توان در حال حاضر سرمایه 
فرض کرد. ســرمایه را می شود در شــکل های مختلفی تصور کرد. ممکن است شما فکر کنید 
ســرمایه همان پول اســت؛ درحالی که پول لازم ولی کافی حتی در حداقلی ترین شــرایط هم 
نیســت. به  عبارت  دیگر، سرمایه ها، سرمایه انسانی، ســرمایه های طبیعی، دانش و تخصص، 
ابزار  تولید و البته سرمایه های ریالی و ارزی هستند. در مجال پیش رو قصد نداریم وارد مباحث 
تئوریک ســرمایه گذاری شــویم، بلکه قصد اصلی یادآوری ضرورت ســرمایه گذاری برای رشد 

تولید است. امروز کشــور تولیدکننده طیف وسیعی از کالاها و خدمات 
اســت. می توان با ملاحظاتی چند، ســرمایه گذاری برای تولید آنها را از 
همان ســال های ابتدایی قرن خورشیدی گذشته فرض کرد که در ابتدا 
بر زیرســاخت ها متمرکز بوده و در ادامــه وارد حوزه تولید محصولات 
صنعتی و نیمه صنعتی یا بخش خدمات شد. منتها آنچه ما امروز تحت 
عنوان تولید می شناســیم، اولا تأمین کننده نیازهایمان نیســت و ثانیا در 
حوزه رقابت پذیری با دیگــر حوزه های تولیدی منطقه ای و بین المللی، 
متضمن آینده ای مطلوب نیســت. برای روشن تر شــدن موضوع، یک مثال 
واضح پیش روی شما می گذاریم. به  طور خلاصه، سرمایه مورد نیاز در حوزه 
تولید فولاد را که از جمله نیازهای اصلی توسعه به شمار می رود، می توان در 
پنج حوزه سرمایه انسانی، انرژی، نهاده های تولید و ماشین آلات و حمل ونقل 
دســته بندی کرد. این حوزه های پنج گانه در سال های گذشته  به مثابه زمینی 
برای ســرمایه گذاری های پردامنه مورد توجه همگان قرار گرفته اند. در اینجا 

می تــوان فولاد مبارکه اصفهان را یکی از مصادیق عینی ســرمایه گذاری در مســیر تولید فولاد برای 
کشــوری در نظر گرفت که از آغاز انقلاب صنعتی، با چالشــی به نام کمبود فولاد و محصولات آهنی 
مواجه بوده و علی رغم تأســیس اولین کارخانه فولادســازی با ذوب آهن اصفهــان، به دلیل نیاز رو 
به رشــد برای توسعه زیرســاخت های خود، می باید افزایش سطح تولید، کیفیت محصول و ساختن 
بازارهای صادراتی برای تأمین ارز لازم برای توسعه کمی و کیفی را هم اضافه می کرد. پس اگر فلسفه 
وجودی فولاد مبارکه اصفهان را تأمین نیازهای داخلی و کمک به توسعه صنایع پایین دست در کنار 
ادامه مســیر توسعه زیرساخت های اقتصادی به  حســاب بیاوریم، باید توجه کنیم نمی توان با همان 
ســرمایه گذاری اولیه در حوزه های پنج گانه، مسیر پیشین را ادامه داد، چون علاوه بر افزایش نیازها، با 
امری تحت عنوان اســتهلاک سرمایه و بیشتر از آن ظهور رقبای جدید و چالشی تحت عنوان تحدید 
منابعِ در دســترس انرژی روبه رو هستیم؛ امری که مطابق با فرمایشات مقام معظم رهبری در مورد 
شــعار اقتصادی سال ۱۴۰۴ خورشیدی، در دستور کار فولاد مبارکه اصفهان قرار گرفته است. حالا به 
پنج حوزه ای که پیش تر ذکر شد، نگاه  کنیم. هرکدام از حوزه های یادشده در زمان خود  نیازمند پرداخت 

و تشریح هستند، اما برای شروع بحث و ادامه آن در آینده، نگاهی  اجمالی بر آنها خواهیم داشت.

سرمایه انسانی
صنایعی مانند فولاد مبارکه، پیشــرفت فعلی خود را مرهون متخصصان، تکنســین ها و کارگران 
ماهری هســتند که در چند سال گذشته به  واسطه انباشــت دانش فنی در این مجموعه، توانسته اند 
پلی بین آموزش های نظری و میدان عمل باشــند. با این  حال، دو عامل بالا رفتن ســن کارکنان فعلی 
و ورود فناوری ها و فرایندهای نوین در تولید یا بازاریابی و بازار ســازی، نیاز به ســرمایه گذاری در حوزه 
ارتقای دانســته ها و آموزش در کنار جانشین پروری در همه رده ها را برجسته می کند؛ امری که فولاد 
در چند ســال گذشته، ســرمایه گذاری سنگینی در آن انجام داده اســت. ورود این شرکت به حمایت 
و همکاری با شــرکت های دانش بنیان، ســرمایه گذاری روی تحقیقات نوین و پایان نامه های مرتبط با 

فناوری های نوین از جمله همین سرمایه گذاری ها به شمار می رود. اگرچه این کار در ابتدا هزینه هایی 
ریالی و ارزی بر سیســتم مالی فولاد مبارکه تحمیل می کند، اما همین امروز هم می توان ثمره اش را 
در توانایی فنی- دانشی این شرکت برای آغاز پروژه های پیچیده ای همچون احداث نیروگاه های سیکل 
ترکیبی با راندمان بالا یا خطوط تولید ورق های رنگی در کنار فولادهای ضدزنگ با ارزش افزوده بالا یا 

سیستم های بازچرخانی آب مشاهده کرد.

انرژی
چالش انرژی در ســه سال گذشــته گریبان همه صنایع کشور را گرفته و دلیل آن دقیقا به مسئله 
سرمایه گذاری یا به  عبارت  دیگر، عدم سرمایه گذاری متناسب با رشد فزاینده  این کالا در اقتصاد کشور 
بازمی گردد. البته باید در نظر داشت این مسئله   خاص کشور ما نیست و با شدت کمتر یا بیشتر در جهان 
رخ  داده است. به همین دلیل ادامه روند مثبت سرمایه گذاری فولاد مبارکه برای تبدیل شده به صنعتی 
خوداتکا در حوزه انرژی، به ویژه انرژی های پاک که نمود آن در نیروگاه خورشــیدی شــرق اصفهان با 
ظرفیتی بیش از ۶۰۰ مگاوات و نیروگاه ســیکل ترکیبــی کلاس f با ظرفیتی 
نزدیک به هزار مگاوات دیده می شــود، تداوم تولید و افزایش بهره در آن به 
همراه نیاز به استفاده هر چه بیشتر در اســتفاده روش های فراوری و احیای 
سنگ  آهن از طریق انرژی الکتریکی، فولاد مبارکه را در مسیری قرار داده که 
سود ظاهری امروز را به سرمایه ای برای توسعه فردا و ادامه رشد مجموعه 
تبدیل کند. نباید از یاد برد  سرمایه گذاری برای تولید انرژی های پاک و افزایش 
راندمان استفاده از دیگر انرژی ها که رابطه مستقیمی با بهبود و التیام مسائل 
زیســت محیطی دارد، ضرورتــی انکارناپذیر، نیازی حیاتی و ســرمایه گذاری 

هوشمندانه ای به شمار می رود.

نهاده های تولید
ایران کشــوری غنی اســت، اما حداقل در حوزه ســنگ  آهن  کار راحتی 
پیش رو ندارد. برای تکمیل زنجیره تولید از سنگ تا رنگ، نیاز جدی ما  افزایش 
استحصال سنگ  آهن از عمق های پایین تر سطح زمین و همچنین ارتقای فناوری های استخراج سنگ 
و اســتحصال کنستانتره آهن اســت. همچنین کانی های فلزی و غیرفلزی دیگری نیز در فرایند تولید 
فــولاد یا ارتقای کیفی آن نقش دارند. ســرمایه گذاری فولاد مبارکه در حوزه معدنی یا خرید ســهام 
شرکت صنایع معدنی کانی سازان کیمیا ( اپال)، گام بزرگی در این حوزه برداشته و تلاش برای اکتشاف 
معادن جدید سنگ  آهن در عمق های کمتر کاویده شده  نشان می دهد  این شرکت راه درستی را انتخاب 

کرده است.

ماشین آلات و حمل ونقل
ماشــین آلات و حمل ونقل یا به  عبارت  دیگر، توسعه و ارتقای ماشــین آلات خطوط تولید در کنار 
ســرمایه گذاری فولاد مبارکه در حوزه افزایش سهم حمل و نقل ریلی مواد اولیه و سپس محصولات 
میانی و نهایی، نیاز جدی این شــرکت و البته صنایع مشــابه اســت. ارتقای بهره روی خطوط تولید، 
به روزرســانی ماشین آلات همگام با فناوری های نوین در کنار بهبود سیستم های حمل ونقل از جمله 
اموری اســت که فــولاد مبارکه از طریق شــرکت های زیرمجموعه خود و همکاری با شــرکت هایی 
همچــون مپنا که برای مثال ســفارش تولید لوکوموتیوها، واگن ها و کشــنده های ریلی را انجام داده 
است. همچنین تلاش های پردامنه این فولادساز بزرگ کشور در پروژه نورد گرم ۲، می تواند نویددهنده 
توســعه متوازن صنعت فولاد باشــد؛ توســعه ای که می شــود آن را الگویی بــرای دیگر حوزه های 
ســرمایه گذاری دانســت. در پایان باید گفت ســرمایه گذاری در تولید که بنا بر فرمایش مقام معظم 
رهبری، شــعار محوری ســال ۱۴۰۴ است، فقط یک شــعار یا کلیدواژه برای گذر از بازه زمانی خاصی 
نیست، بلکه این مسئله نیازی حیاتی برای توسعه و دال اصلی تولید در کشور به شمار می رود که امید 
می رود  جنبه های گوناگون و متنوع آن از ســوی تصمیم ســازان اقتصادی و فعالان بخش خصوصی 
جدی تر گرفته شود. توجهی جامع برای توسعه پایدار و متوازن، به  عبارت  دیگر هرکس هر جا هست، 

یک گام به جلو بردارد.

ضرورت سرمایه گذاری در تولید
فولاد مبارکه؛ گامی به جلو در همه حوزه ها

کامیاب ابوالقاسمی
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